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THE DESTRUCTIVE NATURE OF MASS MANIPULATION:  
THREATS AND CONSEQUENCES 

Rustamova Madina 
Independent Researcher 
Navoi State University 
E-mail: nigina11@mail.ru  

Abstract. The article is devoted to analyzing the destructive nature of mass manipulation – that is, the covert and 
targeted influence on the consciousness of large groups of people in the interest of the manipulator. The main 
features of mass manipulation, its differences from individual influence, and the factors that amplify its 
destructiveness are examined. The author identifies levels of destructiveness: the individual level, the group level, 
the social level, and the cultural-spiritual level. 
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Annotatsiya. Maqola ommaviy manipulyatsiyaning destruktiv tabiatini–yaʼni manipulyator manfaati yoʻlida katta 
odamlar guruhlari ongiga yashirin va maqsadli taʼsir oʻtkazishni tahlil qilishga bagʻishlangan. Ommaviy 
manipulyatsiyaning asosiy belgilari, uning individual taʼsirdan farqlari hamda buzgʻunchilikni kuchaytiruvchi 
omillar koʻrib chiqiladi. Muallif destruktivlik darajalarini ajratib koʻrsatadi: shaxsiy daraja, guruhiy daraja, ijtimoiy 
daraja  hamda madaniy-maʼnaviy daraja. 
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Kirish. Bugungi kunda ommaviy siyosiy ong doirasida manipulyatsiya, qolaversa, 

ommaga nisbatan siyosiy manipulyatsiya harakatlari keng tarqalgan boʻlib, odatiy siyosiy 

amaliyotga aylangan. Ommaviy darajadagi manipulyatsiyalar uzoq tarixga ega. Biroq, ular XX 

asrda keng ommalashdi. Asr boshida ommalar siyosatchilarga tarix ijodkorlari boʻlib koʻrindi. 

Lekin siyosiy yetakchilar oldida oson boʻlmagan vazifa turardi – ommalar energiyasini jilovlash, 

uni kerakli yoʻnalishga yoʻnaltirish. Kuch bilan bunga erishish mumkin emasligi aniq edi, 

shuning uchun targʻibotga katta eʼtibor berildi. Oʻsha davrda odamlarga taʼsir etishning asosiy 

vositasi shiorlar va chaqiriqlar edi. Ular bir necha soʻzda ommaga asosiy xabarni jamlash 

imkonini berardi. 

Propaganda koʻpincha maʼlum maqsadlarni qoʻllab-quvvatlash uchun jamoatchilik 

fikrini uygʻotish vositasi boʻlib xizmat qiladi va integrativ funksiyalarni bajaradi, jamoatchilikni 

passiv qilib, mavjud tizimga nisbatan har qanday norozilik shakllaridan chalgʻitadi. Propaganda 
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jamoatchilik fikri va jamoatchilik ongi bilan manipulyatsiyaning ifodasidir. Baʼzan 

«propaganda» soʻzining sinonimlari sifatida «buzib koʻrsatish», «manipulyatsiya», «miya 

yuvish» soʻzlari qoʻllaniladi[1].  

Bu yerda siyosiy propagandaning tijorat propagandasidan farqini darhol aytib oʻtish 

kerak, chunki ushbu tadqiqotda bizni asosan siyosiy propaganda qiziqtiradi. Siyosiy 

propaganda nafaqat ijobiy imij yaratadi, balki targʻibotchilar tomonidan oʻz raqiblari va 

konkurentlariga beriladigan salbiy baholashlarga asoslanishi ham mumkin. Bu turdagi 

propaganda davlatlar va hukumatlarning siyosatini, u yoki bu voqealarga boʻlgan nuqtai 

nazarlarni ilgari suradi, imijlarni shakllantirishda ishtirok etadi, bunda ham anʼanaviy 

ishontirishdan, ham suggestiv taʼsir usullaridan foydalanadi[2]. Propagandaning asosiy vazifasi 

– shaxslarning ongiga va ongsizligiga kirib borishning yangi usullarini topish; shaxslarning 

maʼlumot darajasi, millati va hokazo kabi xususiyatlarini hisobga olish, boshqacha qilib 

aytganda, targʻibot taʼsirining usullarini maksimal darajada samarali qilish, ularni bexato 

boshqarishni oʻrganish va belgilangan maqsadlarga maksimal darajada qisqa muddatlarda 

erishishdir. 

Manipulyatsiya lotincha manipulus – “bir hovuch”, “bir toʻda” soʻzidan olingan boʻlib, 

dastlab qoʻl bilan bajariladigan mohir harakatlarni anglatgan[3]. Keyinchalik bu atama 

sotsiologiya, psixologiya va siyosatshunoslikda odamlar ongiga yashirin taʼsir koʻrsatish 

maʼnosida qoʻllanila boshlandi. Manipulyatsiyaning asosiy belgilari: 

 yashirinlik (taʼsir qilayotganlik fakti yashiriladi); 

 psixologik bosim yoki aldov elementlaridan foydalanish; 

 manipulyatorning oʻz manfaatini koʻzlashi; 

 obyektning (manipulyatsiya qilinayotgan shaxs yoki guruh) irodasini boʻysundirish. 

Zamonaviy axborot jamiyatida inson nafaqat tabiiy muhit, balki sunʼiy yaratilgan 

maʼlumotlar oqimi ichida yashamoqda. Televideniye, ijtimoiy tarmoqlar, internet nashrlar, 

reklama va siyosiy kampaniyalar – bularning barchasi odamlarning dunyoqarashi, qarorlari va 

xatti-harakatlariga kuchli taʼsir koʻrsatadi. Bu taʼsir har doim ham ochiq va halol boʻlavermaydi. 

Koʻpincha u manipulyatsiya shaklida namoyon boʻladi – yaʼni yashirin, ongli ravishda 

odamlarning fikr va xatti-harakatlarini ularning manfaatlariga zid ravishda yoʻnaltirish. Agar 

manipulyatsiya alohida shaxsga nisbatan qoʻllanilsa, uning oqibatlari mahalliy darajada qoladi. 

Ammo ommaviy darajadagi manipulyatsiya butun xalqlar, millatlar va ijtimoiy guruhlarning 

ongini egallab, jamiyat taraqqiyotiga ulkan zarar yetkazishi mumkin. Ushbu maqolada 

ommaviy manipulyatsiyaning destruktiv (buzgʻunchi) xususiyati tahlil qilinadi, uning 

mexanizmlari, tarixiy misollar va zamonaviy koʻrinishlari asosida jamiyat va shaxsga taʼsiri 

ochib beriladi. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Falsafiy anʼana ommaviy xato va fikrlarni 

boshqarish muammosi bilan bir necha bor yuzlashgan. Aflotun “Davlat” asarida mahbuslar 

devordagi soyalarni haqiqiy voqelik deb qabul qiladigan gʻorni tasvirlaydi[4]. Gʻor allegoriyasi 

ommaviy manipulyatsiyaning birinchi falsafiy modeli sifatida oʻqilishi mumkin: mahbuslar 

oʻzlarining manipulyatsiya qilinayotganini anglamaydilar; ular oʻz tasavvurlarini oʻz bilimlari 

deb biladilar; ozodlik odatiy narsalar chegarasidan chiqishni talab qiladi. Aflotun esa haqiqatni 

bilgan faylasuflar shaharni boshqarish uchun yana gʻorga qaytishlari kerak, degan umidda edi. 

Bu elitarizm keyinchalik Maʼrifatparvarlik faylasuflari tomonidan tanqid qilindi. 
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Kantning fikricha, maʼrifat insonga oʻz aqlidan foydalanish jasoratini (sapere aude!), 

balogʻatga yetmaganlik holatidan chiqishni berishi kerak edi. Buning sababi aqlning 

etishmasligida emas, balki qatʼiyatning yetishmasligidadir. Ommaviy manipulyatsiyani ana shu 

“balogʻatga yetmaganlik”ning – inson mustaqil fikrlashdan koʻra tashqi hokimiyatga ishonishni 

qulayroq deb biladigan holatning tizimli takror ishlab chiqarilishi deb tushunish mumkin[5]. 

Biroq maʼrifatparvarlik optimizmi XX asrdayoq tanqidga uchradi. Teodor Adorno va 

Maks Xorkxaymer “Maʼrifat dialektikasi” asarida aqlning oʻzi tabiat va odamlar ustidan 

hukmronlik qilish vositasiga aylanib, afsonaning yangi shakliga aylanishini koʻrsatdi. 

Madaniyat industriyasi (bugungi kunda esa – raqamli kontent industriyasi) standartlashtirilgan 

mahsulotlarni yaratadi, bu mahsulotlar ommaning xohish-istaklari va tafakkurini shakllantirib, 

ularni manipulyatsiyaga moyil qiladi. Shunday qilib, ommaviy manipulyatsiya maʼrifatparvarlik 

loyihasidan chekinish sifatida emas, balki uning teskarisi – instrumental aqlning qorongʻu 

tomoni sifatida namoyon boʻladi. 

Muhokama va natijalar. Ommaviy ongni manipulyatsiya qilish uzoq vaqt davomida 

asosan amaliy fanlar – sotsiologiya, psixologiya, siyosatshunoslikning predmeti boʻlib kelgan. 

Biroq raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi va insonning axborot jamiyatidagi 

mavjudlik usulining oʻzgarishi bu muammoni fundamental falsafiy tahlil darajasiga olib 

chiqmoqda. Bugun biz alohida targʻibot kampaniyalari bilan emas, balki haqiqat va yolgʻon, 

ixtiyoriy va majburiy, ommaviy va shaxsiy oʻrtasidagi chegaralar sezilmas holga keladigan 

voqelikni ishlab chiqarish tizimi bilan yuzlashmoqdamiz. 

Ommaviy manipulyatsiyani falsafiy tahlil qilish bir necha sabablarga koʻra zarurdir. 

Birinchidan, u ontologik asoslarni – manipulyatsiyani mumkin va hatto tabiiy holga 

keltiradigan voqelik haqidagi tasavvurlarni aniqlash imkonini beradi. Ikkinchidan, u 

gnoseologik asoslarni muammolashtiradi: bugun bilim deb nima hisoblanadi, haqiqat ustidan 

kim hukmronlik qilish huquqiga ega va manipulyatsiya bilish jarayonining oʻzini qanday 

oʻzgartirmoqda. Uchinchidan, falsafa muammoning axloqiy chuqurligini ochib beradi – 

manipulyatsiya «texnik nosozlik» sifatida emas, balki subyekt boʻlish imkoniyatiga tajovuz 

sifatida namoyon boʻladi[7]. Nihoyat, ijtimoiy-falsafiy qarash manipulyativ amaliyotlarni 

zamonaviy hokimiyat arxitekturasi bilan bogʻlaydi va ular tasodifiy nuqson emas, balki 

postmodern boshqaruvning tizimli elementi ekanligini koʻrsatadi. 

Eng barqaror maʼlumot – bu inson tomonidan oqilona anglangan va hissiy jihatdan 

oʻzlashtirilgan maʼlumotdir. Ratsional, hissiy, mantiqiy va psixologik asoslarni teng huquqlarda 

birlashtirish – ishontiruvchi taʼsirning qonuniyatidir. Demokratiya qonunlari boʻyicha 

rivojlanayotgan jamiyatda mantiqiy ishontirish mexanizmlari samaraliroq ishlaydi. Diktatura 

va zulm sharoitlarida esa xalq vaziyatga berilishga koʻproq moyil boʻladi, bunga biz tariximiz 

misolida bir necha bor amin boʻlganmiz va bu haqda biroz quyida aytib oʻtiladi. 

Shuni ham taʼkidlash lozimki, propaganda faqatgina maʼlum maʼlumotlarni uzatish 

vositasi emas. Balki u koʻpincha reklama kommunikatsiyalari tizimining boshqa turlari bilan 

bir xil shaxsiy tartibga solish qonunlari boʻyicha rivojlanadi. Xususan, maʼlumot isteʼmolchiga 

shunday tarzda taqdim etiladiki, u nafaqat «dunyo nima boʻlganini aniq bilsin», balki bu 

maʼlumotlarni oʻz tanishlari va yaqinlariga yetkazishni xohlasin va uddalasin degan iddao bilan 

ustunlik qiladi. Shu sababli propaganda sensatsionlik elementini olib yurishi va shaxsning 

ijtimoiy yoʻnaltirilganlik motivatsiyasini ragʻbatlantirishi mumkin. Bunday holda, inson oʻzini u 

yoki bu sohada yaxshi xabardor, maʼlumotli his qilish imkoniyatiga ega boʻladi[8]. Bunday 
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taktika, odatda, fuqarolar siyosiy voqealardan xabardor boʻlgan demokratik jamiyatlarda eng 

samarali hisoblanadi. Bunday holda, jamiyatning turli qatlamlari uchun alohida axborot 

manbalari: gazeta, jurnallar, telekoʻrsatuvlar yaratiladi, ularga ishoniladi va ularning fikrlariga 

tayaniladi. Shuningdek, mashhur boshlovchilar, siyosiy sharhlovchilar, sharhchilar paydo 

boʻladi, ular mohiyatan axborot manbalari va uni taqdim etish uslublari boʻyicha moda 

qonunchilari boʻlib, buni aynan maqsadli isteʼmolchilar guruhiga yoqadigan tarzda amalga 

oshiradilar. Shuningdek, maʼlumot mazmuni uchun ham moda shakllanadi. 

Ommaviy manipulyatsiya deganda esa bu usullarning keng aholi qatlamlariga, butun 

ijtimoiy guruhlarga bir vaqtning oʻzida qoʻllanishi tushuniladi. Buning uchun ommaviy axborot 

vositalari, internet, taʼlim tizimi, madaniyat institutlari kabi kuchli resurslardan foydalaniladi. 

XX asrda radio va televideniye, XXI asrda ijtimoiy tarmoqlar ommaviy manipulyatsiyaning 

asosiy quroliga aylandi. Nima uchun aynan ommaviylik destruktivlikni oshiradi? Chunki 

individual manipulyatsiyada odam boshqa manbalardan haqiqatni tekshirish imkoniyatiga ega 

boʻlsa, ommaviy manipulyatsiya “hamma shunday deb oʻylaydi, demak toʻgʻri” degan ijtimoiy 

isbot effektini yuzaga keltirib, tanqidiy fikrlashni falaj qiladi. 

Destruktivlikning asosiy jihatlari nazar tashlasak unda ommaviy manipulyatsiyaning 

destruktiv xususiyati bir necha darajada namoyon boʻladi, masalan shaxs darajasida inson oʻz 

fikrlarini, qadriyatlarini, xotirasini boshqalarning manfaatlari yoʻlida “qayta yozish”ga duch 

keladi. Psixologik jihatdan bu oʻziga boʻlgan ishonchning yoʻqolishi, ichki ziddiyatlar, depressiya 

va ijtimoiy passivlikka olib keladi. Shaxs oʻz hayotining subyekti boʻlishdan toʻxtab, 

manipulyator irodasining obyektiga aylanadi. 

Xulosa. Ommaviy darajadagi manipulyatsiya – bu nafaqat axborot sohasidagi texnologik 

muammo, balki jamiyat taraqqiyoti, milliy xavfsizlik va insoniyat kelajagi bilan bogʻliq chuqur 

falsafiy, ijtimoiy va axloqiy masaladir. Uning destruktiv xususiyati shundaki, u inson irodasini 

va ongini asta-sekin, yashirin ravishda egallab, odamni oʻz hayotining subyekti boʻlishdan 

mahrum qiladi. Tarixiy tajribalar shuni koʻrsatadiki, ommaviy manipulyatsiyaning eng 

halokatli koʻrinishlari urushlar, totalitar rejimlar va insoniyatga qarshi jinoyatlar bilan tugagan. 

Bugungi raqamli davrda esa bu xavf yanada murakkablashgan va tez tarqaladigan shaklga ega 

boʻldi. 

Yechim – jamiyatning har bir aʼzosida tanqidiy fikrlash madaniyatini shakllantirish, 

mustaqil axborot manbalarini qoʻllab-quvvatlash, davlat va fuqarolik jamiyatining birgalikdagi 

saʼy-harakatlari orqali axborot muhitini sogʻlomlashtirishdir. Faqat shundagina biz ommaviy 

manipulyatsiyaning destruktiv taʼsirini nafaqat bartaraf etish, balki uning oldini olish 

imkoniyatiga ega boʻlamiz. Har bir inson oʻz fikrini erkin va mustaqil shakllantirish huquqiga 

ega – bu huquqni himoya qilish esa ommaviy manipulyatsiyaga qarshi kurashning asosiy 

maqsadidir. 
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